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چکیده
پخش ســیلاب نقش مؤثری در احیا و تقویت کردن پوشش گیاهی، بهبود حاصل خیزی خاک، تغذیه ی آب های زیرزمینی و 
مهارکردن بیابان زایی دارد. در این پژوهش اثرهای پخش سیلاب بر ترکیب و تنوع گونه یي بانک بذر خاک در دشت گربایگان 
فسا بررسی شد. بانک بذر خاک در منطقه های پخش سیلاب، پخش سیلاب همراه با آتریپلکس کاري، و منطقه ی شاهد )بی 
پخش ســیلاب( بررسی شــد. بانک بذر خاک در ژرفای صفر تا 10 سانتي متري قبل از آغاز رویش بذر هاي موجود در خاک 
در آذر 1396 نمونه گیري، و ترکیب آن با روش جوانه زني در گلخانه تعیین کرده شــد. نتیجه  نشــان داد که از 42 گونه ی 
گیاهی شناسایی شــده در بانک بذر خاک، به ترتیب 40، 40 و 24 گونه در ســه منطقه ی پخش سیلاب، پخش سیلاب همراه 
با آتریپلکس کاري، و منطقه ی شاهد بود. بیش ترین مقدار شاخص های تنوع و غنای گونه یی در منطقه ی پخش سیلاب بود. 
تحلیل افزونگي نشان داد که ترکیب گونه یی و گروه های کارکردی بانک بذر خاک عرصه، در تاثیر پخش سیلاب و بوته کاري 
با گونه ی آتریپلکس )Atriplex lentiformis )Torr( S. Watson( است. به طور کلي نتیجه ی به دست آمده از این پژوهش 
نشــان داد که بعد از گذشت حدود 35 ســال از اجرای پخش سیلاب در منطقه، تاثیرهای مثبت آن بر شاخص هاي ترکیب، 

تنوع و گروه های کارکردی بانک بذر خاک کاملا مشهود است.

واژگان کلیدی: احیاي بوم شناسی، بانک بذر خاک، جمع آوری روان آب، دشت گربایگان، شاخص های تنوع زیستی
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مقدمه 
کشــور ایران در دو دهه ی گذشــته با خشک سالي هاي  گسترده 
و فراواني مواجه بوده اســت. بر پایه ی رشــد جمعیت، توسعه ی 
بي رویــه ی شــهرها، مدیریت نامناســب توزیــع و مصرف آب، 
و ســایر عامل ها، آســیب پذیري کشــور در برابر خشک ســالي 
روزبه روز افزایش یافته و بحران آب جدي نمایان شــده اســت. 
حجم ســالانه ی آب به دســت آمده از بارش در ایران حدود 413 
میلیارد متر مکعب است که 28% آن برداشتنی است. از مجموع 
بارش های سالانه 92 میلیارد مترمکعب به روش آب هاي سطحي 
جریان مي یابد، که مي تــوان با روش هاي مختلف آن را مدیریت 
کرد )ســازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداري کشــور 2005(. در 
شرایط بسیار خشک که رطوبت ذخیره شدنی در خاک کم است 
و براي تولید و ایجادکردن پوشــش گیاهي کافي نیســت، باید 
کارهایی برای ذخیره کردن آب انجام داده شود )خادم و همکاران 
2015(. کنش های ســاختمانی و زیست ســاختمانی مانند شیار 
خط تــراز )کنتور فارو(، دالان بنــدي، چاله یی کردن )پیتینگ(، 
پخش سیلاب، چاله هاي هلالي شــکل و تورکینست از روش هاي 
گرد آوري و مهارکردن روان آب در ســطح مرتع ها اســت )برگ 
و کلنر 2005(. در ســال هاي اخیر ســامانه هاي پخش سیلاب از 
مؤثرتریــن روش ها برای مهارکردن آب هاي ســطحي به  ویژه در 
منطقه های خشــک و نیمه خشــک اســت، که علاوه بر کاهش 
اثرهای زیان بار ســیلاب ها، موجب کاهش یافتن فرسایش خاک، 
تقویت شــدن ســفره هاي آب زیرزمیني، بهبودیافتن زمین های 
کشــاورزي و احیاشدن پوشش گیاهي مرتع شــده است )کوثر 
1995(. جمع آوري آب باران و سیلاب از قرن ها پیش در بسیاري 
از ناحیه های خشــک و نیمه خشــک ایران و جهان انجام گرفته 
اســت )جلیلیان و همکاران 2017 ؛ دیجاگر و همکاران 2012(. 
آبیاري زمین   با  پخش کردن آب از دیرباز در اســتان هایی چون 
بوشهر، خراسان، سیستان و بلوچستان و فارس رواج داشته است، 
اما بررســي امکان توســعه دادن منابع طبیعي و تامین کردن آب 
با شیوه ی پخش سیلاب از ســال 1350 در مؤسسه ی تحقیقات 

جنگل ها و مراتع آغاز شد )کوثر 1995(. 
پخش کردن  سیلاب روي زمین  های هموار دشت ها و ذخیره کردن 
آن در آبخوان ها یکي از روش هاي تغذیه ی مصنوعي است که در 
دهه ی اخیر توجه خاصي به آن شــده اســت. یکي از هدف های 
عمــده ی این طرح ها مهارکردن ســیلاب هاي فصلي اســت که 
در منطقه های خشــک و نیمه خشــک رخ مي دهــد. این روش 
بیش تر در منطقه هایی با خاک هاي بافت ســبک و در شیب هاي 
کم اجراشــدنی اســت. نتیجه ی پژوهش ها نشــان می دهد که 
پخش کردن ســیلاب اثرهایی مثبت و منفي بر رشد و جاگیری 
پوشش گیاهي و برخي ویژگی های خاک دارد )قرباني و همکاران 
2015(. از پی آمدهای منفي پخش سیلاب اثر گسترش موادمعلق 
در عرصه هاي مرتعي، ازمیان رفتن توان زادآوري گیاهان مرتعي، 

خفه شــدن گیاهان بر اثر انباشته شدن لایه هاي متناوب ذره های 
لای و رس، افزایش یافتن گونه هاي مهاجم، فراوان شدن گونه هاي 
یک ســاله، مدفون شدن پوشش گیاهي به خصوص گیاهان جوان، 
نفوذنکردن آب به درون خاک و ایجادشــدن تنش خشــکي در 
گیاهان، و افزایش یافتن شــوري خاک است )جلیلیان و همکاران 
2017(. پخش ســیلاب ممکن اســت نقش مثبتي در اصلاح و 
بازسازی مرتع داشته باشــد. این شیوه ی آبیاري سیلابي ممکن 
است باعث بهبودیافتن برخي شــاخص هاي مرتع مانند افزایش 
تولید، تقویت درصد تاج پوشش گیاهي، وضعیت مرتع، گروه هاي 
گیاهي، تنوع و غناي گونه یی، و ترکیب و تراکم گونه هاي گیاهي 

شود )جلیلیان و همکاران 2017(. 
تغییرکردن پوشش گیاهي در ســامانه هاي پخش سیلاب ممکن 
اســت به دلیل موادمعلق حمل شــده با سیلاب باشــد )قرباني و 
همــکاران 2015(. موادمعلق حمل شــده دارنــده ی مواد آلي، 
معدني، و بذر گونه هاي گیاهي است. سیلاب مانند منبع ورودي 
بذر گونه هــاي گیاهي عمل مي کند )لي و همــکاران 2014( و 
نقش مهمي در پراکنده کردن بذرها در دشــت هاي سیلابي دارد 
)هایاشــي و همکاران 2012(. رشد ســرعت پراکنش، ترکیب و 
الگوي توزیع بذر در  تاثیر محدوده، مدت زمان و فراواني سیلاب 

است )اوسونکویا و همکاران 2014(. 
ســیلاب موجب تغییــر در تنوع، غنا و ترکیــب بانک بذر خاک 
مي شــود )هزل و اوته، 2001(. تغییرکردن مقدار بذر گونه ها در 
خاک بر اثر پخش ســیلاب با دو ســازوکار است. نخست این که 
رطوبت ناشي از پخش ســیلاب به استقرار بهتر گونه هاي گیاهي 
و تولیــد بذر آن ها کمک مي کند، و این بذرها به بانک بذر خاک 
اضافه می شود. ســازوکار دوم ورود بذر از راه آورده شدن آن ها با 
موادمعلق است )هیاشي و همکاران 2012(. بانک بذر مجموعه یی 
از بذرهای زنده ی خاک با توان احیا اســت )شاکت و سدیکوای 
2004( کــه در زمان و مکانی معیــن در زیر خاک، لاش برگ و 
خاک برگ دفن شــده اند )والک و همــکاران 2005(، و اثرهای 
زیادی بر ســاختار، پویایی و توزیع زمانــی و مکانی جامعه های 
گیاهــی می گزارند )رائــول و مانیک 2010(. بانــک بذر خاک 
حافظه یی اســت که دگرگونی های هر منطقه را ذخیره می کند 
و بیانگر تاریخچه ی مدیریت و نوع پوشــش گیاهی پیشــین هر 
منطقه اســت و تا حد زیادی در تعیین آینــده ی آن نیز نقش 
دارد )بــال 1992(، بنابراین بررســی بذرهای زنده ی گیاهان در 
خاک که اصل مهم در بوم شناسی و جامعه شناسی گیاهی است، 
می تواند در مدیریت ایــن بوم نظام ها به ما کمک کند )عرفانزاده 

و همکاران 2010(. 
پخش ســیلاب که در سطح وســیعي از عرصه هاي مرتعي کشور 
و در منطقه هــای مختلف رویشــي با هدف هــای مختلفي اجرا 
شده اســت به مرور زمان موجب تغییرکردن ویژگي هاي خاک، 
شــاخص هاي پوشــش گیاهي و بانک  بذر خاک مي شود. اگرچه 
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در دهه هــاي اخیر اثــر پخش ســیلاب بر مؤلفه هــاي خاک و 
پوشــش گیاهي بررسي شده اســت، تاکنون اثر آن بر بانک بذر 
خاک در منابع داخلي بررســی نشده است، و پژوهش های خارج 
از کشــور نیز بیش تر بر اثر دشت هاي سیلابي بر بانک بذر خاک 
بوده است. نتیجه های بررســی اثر سیلاب بر بانک بذر خاک در 
پانتانال شــمالی در برزیل )پاگوتو و همکاران 2011( نشان داد 
که مدت زمان ســیلاب نقش مهمــی در تعیین کردن بانک بذر 
خاک دارد، و سیلاب موجب تغییر فراوانی، غنا و ترکیب گیاهی 
بانک بذر خاک شــد. نتیجه های ژانگ و همــکاران )2016( در 
زیگویی چین نشــان داد که سیلاب های فصلی موجب تغییر در 
تنوع زیســتی و تراکم بذرها در بانک بذر خاک، و افزایش تشابه 
بین بذرهای بانک بذر خاک و پوشــش گیاهی سطح زمین شد. 
سوزا و همکاران )2016( اثر سیلاب را بر ظهور گیاهچه از بانک 
بذر خاک در دو تیمار ســیلاب و ســپس آبیاری، و فقط آبیاری 
در تالاب پانتانال در آمریکای جنوبی بررســی کردند. نتیجه های 
آن ها نشــان داد که اثر سیلاب بر غنا و فراوانی گیاهچه ها مثبت 
اســت، به طوری  که بیش ترین فراوانی در علفی های )گندمیان( 
یک ســاله بود. بنابراین، در این تحقیق پاســخ و تغییر ترکیب و 
تنوع گونه یی بانک بذر خاک در کنش های احیایي پخش سیلاب 
در قدیمي ترین و شــاخص ترین ایستگاه پخش سیلاب کشور در 
منطقه ی گربایگان، شهرســتان فسا، استان فارس براي اولین بار 

بررسي شد.

مواد و روش ها
منطقه ی پژوهش

ایســتگاه تحقیقاتي، آموزشــي و ترویجي آبخــوان داري کوثر با 
مساحت 2200 هکتار، بین عرض هاي شمالي35˚28 تا΄41˚28 
و طول هاي شــرقي ΄53˚53 تا ΄57˚53، در دشت گربایگان در 
195 کیلومتري جنوب شــرق شیراز، و در 40 کیلومتري جنوب 
شــرقي شهرستان فسا است. ارتفاع ایستگاه 1120 تا 1160 متر 
از تراز دریا اســت، و زمین آن روي مخروط افکنه یي )شن زاري( 
کم  ژرفا تا نســبتاً عمیق است. دشــت گربایگان و حوزه های آن، 
بخشــی از آبخیز قره آغاج اســت. منطقه ی گربایگان بخشــی از 
ناحیــه ی زاگرس چین خورده در جنوب غربی ایران اســت که با 
راســتای شمال غرب-جنوب شــرق  مانند کمربندی چین خورده 
کشــیده شده است )قهاری و گندمکار 2015(. منطقه ی بررسی 
شده خشــک، با میانگین بارندگی سالانه ی 211 میلی متر است 
که در ســال های مختلف تغییر زیادی، بیش تر از آذر تا اســفند، 
 40-46 °C نشان داده است. بیشــینه  ی دمای مطلق ثبت شده
در تیر-مرداد و کمینه ی آن C° 6- تا 1- در  بهمن-اســفند رخ 
می دهد. میانگین تبخیر سالانه نیز 2555 میلی متر گزارش شده 
است )پاک پرور و همکاران 2017(. بر اساس تقسیم بندي مبین 
و ترگوبوف این دشــت از نظر رویشــي بین منطقه های رویشي 

ایران-توراني )ناحیه ی دشــتي( و خلیج عماني اســت )مصباح 
2008(. این پژوهش در ســه عرصه ی پخش ســیلاب )شبکه ی 
بیشه زرد یک(، پخش سیلاب همراه با آتریپلکس کاري )شبکه ی 

رحیم آباد دو(، و شاهد )بی پخش سیلاب( انجام شد.

روش پژوهش
از بانک بذر خــاک در آذر 1396، قبل از آغــاز رویش بذر هاي 
موجود در خاک، نمونه  گرفته شــد. نمونه گیري در سه عرصه ی 
پخش سیلاب، پخش سیلاب همراه با آتریپلکس کاري و قطعه ی 
شاهد )بی پخش سیلاب( در طول چهار خط نمونه ی 100 متري 
)در مجموع 12 خط نمونه( بود. در امتداد خط نمونه ها به فاصله ی 
10 متر یک قطعه ی نمونه ی یک مترمربعي گذاشــته و نمونه ی 
خــاک از ژرفای صفر تــا 10 ســانتي متر )گودفروید و همکاران 
2006، اسماعیل زاده و همکاران 2010( با مته ی دستی به قطر 
هفت سانتي متر برداشــته شد. نمونه ها در کیسه های پلاستیکی 
ریخته و پس از برچسب گذاری )ثبت محل نمونه برداری، شماره ی 
خط نمونه و شــماره ی نمونه( برای کشت به گلخانه منتقل، و با 
روش رویش نونهال ها )کشت گلخانه یي( بررسی شد. در گلخانه 
نمونه ها در ظرف های پلاســتیکي )5×14/5×20 سانتي متر( که 
چند ســوراخ ریز برای جذب آب در ســطح زیر آن ها بود، روی 
بستری از ماســه ی ضدعفونی شده کاشته شــد. ظرف ها به طور 
مرتب و بر اســاس نیاز، با مرطوب کردن کف میزها آبیاري شــد. 
برای اطمینان از آلوده نشدن ماسه هاي ضدعفونی شده، تعدادي از 
ظرف ها که ماســه ی ضدعفونی شده در آن بود برای تولید شاهد 
در گلخانه کاشته شد. نهال های جوانه زده در فاصله های منظم هر 
10 روز یک بار شمارش، شناسایی و از ظرف ها کنار گذاشته شد 
)چایفتو و همــکاران 2009(. گیاهچه هاي جوانه زده در ظرف ها 
بــا منابع معتبر علمي شناســایي، و نام آن هــا در کاربرگ های 
مخصوص ثبت شد. سپس ظرف ها از نمونه ها تخلیه شد. نمونه ها 

نه ماه در گلخانه نگه داري شد.

تجزیه وتحلیل داده ها
از آن جا که داده هاي تعداد بذر از توزیع بهنجار پیروي نمی کند، 
قبل از تحلیل کردن داده ها تبدیل جذر انجام شد. میانگین تعداد 
بذر هر گونه در هر منطقه در واحد ســطح برای تراکم بانک بذر 
خاک محاسبه شــد. برای بررسي کردن اثر پخش سیلاب بر تنوع 
گونه یی )شــانون- وینر و سیمپســون(، غناي گونه یی )مارگالف 
و منهینیک( و گروه هاي کارکردي )طول عمر، شــکل رویشــي، 
شکل زیستي و تیره هاي گیاهي( تحلیل پراش یک طرفه در قالب 
طرح کاملًا تصادفي به کار گرفته شــد. در حالت معني دار بودن 
اثر، روش LSD محافظت شده براي مقایسه کردن میانگین به کار 
گرفته شــد. محاســبه های آماري در نرم افزار R انجام شد. غنا 
و تنوع گونه یی با  نرم افزار PAST محاســبه شــد. براي همه ی 
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داده هاي تبدیل شده، میانگین برگردانده یا حقیقي در جدول ها 
گزارش کرده شد. براي ارزیابي کردن اثر کنش های پخش سیلاب 
بر ترکیب گیاهي موجــود در بانک بذر خاک روش هاي تحلیل 
چند متغیره به کار گرفته شد. با تحلیل تطبیقي قوس گیري شده 
)DCA( طول گرادیان کم تر از 3 به دست آمد. در نتیجه، برای 
تعیین کردن اثر پخش ســیلاب بر ترکیــب گونه یی و گروه هاي 
کارکردي بانک بذر خاک تحلیل افزونگی )RDA( به کار گرفته 
شد. این تحلیل با نسخه ی 4/5 نرم افزار CANOCO صورت 

گرفت. 

نتایج 
تغییــر ترکیب گونه یی بانک بذر خــاک در کنش های پخش 

 سیلاب
در بانک بذر خاک منطقه ی بررسی شده 42 گونه از 15 تیره ی 
گیاهــي بود )جــدول 1(. تیره هاي گندمیــان )Poaceae( و 
آفتابگردان )Asteraceae( به ترتیب با 13 و 10 گونه بیش ترین 
بود )شــکل 1(. جوانه زنی 4186 بذر در گلخانه ثبت شــد: در 
منطقه ی پخش ســیلاب 1615 بذر، در منطقه ی پخش سیلاب 

همــراه با آتریپلکــس کاري 2440 بذر، و در منطقه ی شــاهد 
131 بذر )جدول 1(. میانگیــن تراکم ذخیره ی بذرهاي خاک 
در منطقه ی پخش ســیلاب 23/24 بذر در متر مربع )38/6 %(، 
در منطقه ی پخش سیلاب همراه با آتریپلکس کاري 33/82 بذر 
در متر مربع )58/3 %(، و در منطقه ی شــاهد 4/17 بذر در متر 
مربع )3/1 %( ثبت شد )جدول 1(. از 42 گونه ی شناسایي شده 
28 گونه یک ســاله )%79 بذرها( و 14 گونه چندســاله )21% 
بذرها( است )شــکل 1 الف(. مجموعه ی گیاهان منطقه شامل 
هفت گونه ی پهن برگ علفي چندساله )%7 بذرها(، 17 گونه ی 
پهن بــرگ علفي یک ســاله )%47 بذرهــا(، دو گونه ی گندمي 
چند ســاله )%7 بذرهــا(، 11 گونه ی گندمي یک ســاله )32% 
بذرها(، و پنج گونه از سایر شکل هاي رویشي )بوته و درختچه( 
)%7 بذرها( بود )شکل 1 ب(. از مجموع گونه هاي شناسایي شده 
79% تروفیت )28 گونه(، 3% همي کریپتوفیت )4 گونه(، %11 
ژئوفیت )5 گونه( و 7% سایر شکل هاي زیستي )بوته و درختچه( 
)5 گونه ( بود )شــکل 1 ج(. بیش ترین تعداد بذر در کل منطقه 
از تیره هاي گندمیان )46%(، پروانه آســاها )25%( و آفتابگردان 

)7%( بود )شکل 1 د(.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 هاي گياهی )د( از بانک بذر خاک در کل منطقه.هاي زیستی )ج( و تيرههاي رویشی )ب(، شكلطول عمر )الف(، شكلدرصد  -1شكل 
 
 

 Biscutella didyma ،Vicia یچهار گونه ازآن  %44/43پخش سیلاب  یمنطقهموجود در بانک بذر خاک  یگونه 31از 
monantha ،Ceratocephala falcata و Avena fatua،  کاری سیلاب همراه با آتریپلکسپخش یی منطقهگونه 31از و

-گونه 43، و از Biscutella didyma و Avena fatua ،Ceratocephala falcata ،Medicago rigidula هایگونهآن  33/44%
 Medicago و Avena fatua ،Bromus tectorum ،Hordeum marinumهای گونهاز  %11/41شاهد  یمنطقهی 

polymorpha  (.1)جدول  بود 
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از 40 گونه ی موجود در بانک بذر خاک منطقه ی پخش سیلاب 
34/22% آن از چهار گونه ی

 Biscutella didyma، Vicia monantha،
 40 از  و   ،Avena fatua و   Ceratocephala falcata
گونــه ی منطقه ی پخش ســیلاب همــراه بــا آتریپلکس کاري 

 Avena fatua، Ceratocephala 32/54% آن گونه هــاي
 ،Biscutella didyma و falcata، Medicago rigidula
 Avena و از 24 گونه ی منطقه ی شــاهد 36/86% از گونه هاي
و   fatua، Bromus tectorum، Hordeum marinum

Medicago polymorpha  بود )جدول 1(.

 داري گربایگان فسا.نپخش سيلاب در ایستگاه آبخوا هايکنش دربانک بذر خاک  ییگونهترکيب  تغيير -1جدول 

 کاريپخش سيلاب+ آتریپلكس شاهد
پخش 
 سيلاب

 
 

 نام علمی گونه  نام مخفف

- 24/51 24/42   Ac.wi  Achillea wilhelmsii K.Koch 
2/5 - -   Ad.ae  Adonis aestivalis L. 
2/5 25/24 54/83   Ae.tr  Aegilops triuncialis L. 

- 42/84 26/52   An.au  Anthemis austro-iranica Rech. f. 
& al. - 26/8 44/8   Ar.si  Artemisia sieberi Besser  

- 14/15 24/5   At.le  Atriplex lentiformis S.Watson 
24/42 24/522 26/24   Av.fa  Avena fatua L. 

- 85/545 81/62   Bi.di  Biscutella didyma Willd. 
42/6 54/82 22/41   Bo.sq  Boissiera squarrosa (Sol.) Nevski 
- 8/12 25/85   Br.da  Bromus danthoniae Trin. ex 

C.A.Mey. - 1/54 41/42   Br.ru  Bromus rubens L. 
- 12/42 28/56   Br.st  Bromus sterilis Guss. 
48/56 84/52 82/55   Br.te  Bromus tectorum L. 

44/2 2/5 2/5   Ca.ox  Carthamus oxyacantha M.Bieb. 
- 3/4 2/5   Ce.sp  Centaurea sp. 
53/3 3/4 52/4   Ce.br  Centaurea bruguierana Hand-

Mazz. 62/3 22/555 54/22   Ce.fa  Ceratocephala falcata (L.) Pers. 
2/5 3/8 24/4   Co.or  Conringia orientalis (L.) C.Presl 
3/51 16/3 24/2   Co.li  Convolvulus lineatus L. 

45/2 2/5 25/4   Cr.ko  Crepis kotschyana Boiss. 
2/5 24/2 24/2   De.le  Dendrostellera lessertii Tiegh. 

31/2 2/58 58/58   Gl.pe  Gladiolus persicus Boiss. 
24/4 24/24 6/85   He.li  Helianthemum lippii (L.) Dum. 
45/2 21/43 44/41   He.pi  Heteranthelium piliferum Hochst. 

ex Jaub. & Spach - 2/54 1/55   Ho.gl  Hordeum glaucum Steud. 
23/6 44/24 42/44   Ho.ma  Hordeum marinum Huds. 
- 28/2 28/2   Ko.li  Koelpinia linearis Pall. 
- 44/53 32/6   La.cu  Lagoecia cuminoides L. 
31/2 46/24 45/42   Lo.pe  Lolium perenne L. 
44/2 25/4 63/4   Ma.sy  Malva sylvestris L. 
23/6 52/68 23/13   Me.po  Medicago polymorpha L. 
82/2 22/545 28/24   Me.ri  Medicago rigidula (L.) All. 
- 51/41 22/44   On.cr  Onobrychis crista-galli Lam. 
- 2/51 12/55   Ot.pe  Otostegia persica Boiss. 
2/5 28/82 22/42   Ph.mi  Phalaris minor Retz. 
2/5 25/28 2/84   Pl.no  Plantago notata Lag. 

- 21/2 48/2   Se.gl  Senecio glaucus DC. 
- 63/41 22/44   St.ca  Stipa capensis Thunb. 
- 13/44 56/52   Te.po  Teucrium polium Decne. ex 

C.Presl - 31/61 45/65   Vi.mo  Vicia monantha Retz. 
2/5 - -   Zi.nu  Ziziphus nummularia DC. 
2/5 32/2 42/2   Zo.pu  Zoegea purpurea Fresen. 

 
 
 
 

 

 داري گربایگان فسا.نپخش سيلاب در ایستگاه آبخوا هايکنش دربانک بذر خاک  ییگونهترکيب  تغيير -1جدول 

 کاريپخش سيلاب+ آتریپلكس شاهد
پخش 
 سيلاب

 
 

 نام علمی گونه  نام مخفف

- 24/51 24/42   Ac.wi  Achillea wilhelmsii K.Koch 
2/5 - -   Ad.ae  Adonis aestivalis L. 
2/5 25/24 54/83   Ae.tr  Aegilops triuncialis L. 

- 42/84 26/52   An.au  Anthemis austro-iranica Rech. f. 
& al. - 26/8 44/8   Ar.si  Artemisia sieberi Besser  

- 14/15 24/5   At.le  Atriplex lentiformis S.Watson 
24/42 24/522 26/24   Av.fa  Avena fatua L. 

- 85/545 81/62   Bi.di  Biscutella didyma Willd. 
42/6 54/82 22/41   Bo.sq  Boissiera squarrosa (Sol.) Nevski 
- 8/12 25/85   Br.da  Bromus danthoniae Trin. ex 

C.A.Mey. - 1/54 41/42   Br.ru  Bromus rubens L. 
- 12/42 28/56   Br.st  Bromus sterilis Guss. 
48/56 84/52 82/55   Br.te  Bromus tectorum L. 

44/2 2/5 2/5   Ca.ox  Carthamus oxyacantha M.Bieb. 
- 3/4 2/5   Ce.sp  Centaurea sp. 
53/3 3/4 52/4   Ce.br  Centaurea bruguierana Hand-

Mazz. 62/3 22/555 54/22   Ce.fa  Ceratocephala falcata (L.) Pers. 
2/5 3/8 24/4   Co.or  Conringia orientalis (L.) C.Presl 
3/51 16/3 24/2   Co.li  Convolvulus lineatus L. 

45/2 2/5 25/4   Cr.ko  Crepis kotschyana Boiss. 
2/5 24/2 24/2   De.le  Dendrostellera lessertii Tiegh. 

31/2 2/58 58/58   Gl.pe  Gladiolus persicus Boiss. 
24/4 24/24 6/85   He.li  Helianthemum lippii (L.) Dum. 
45/2 21/43 44/41   He.pi  Heteranthelium piliferum Hochst. 

ex Jaub. & Spach - 2/54 1/55   Ho.gl  Hordeum glaucum Steud. 
23/6 44/24 42/44   Ho.ma  Hordeum marinum Huds. 
- 28/2 28/2   Ko.li  Koelpinia linearis Pall. 
- 44/53 32/6   La.cu  Lagoecia cuminoides L. 
31/2 46/24 45/42   Lo.pe  Lolium perenne L. 
44/2 25/4 63/4   Ma.sy  Malva sylvestris L. 
23/6 52/68 23/13   Me.po  Medicago polymorpha L. 
82/2 22/545 28/24   Me.ri  Medicago rigidula (L.) All. 
- 51/41 22/44   On.cr  Onobrychis crista-galli Lam. 
- 2/51 12/55   Ot.pe  Otostegia persica Boiss. 
2/5 28/82 22/42   Ph.mi  Phalaris minor Retz. 
2/5 25/28 2/84   Pl.no  Plantago notata Lag. 

- 21/2 48/2   Se.gl  Senecio glaucus DC. 
- 63/41 22/44   St.ca  Stipa capensis Thunb. 
- 13/44 56/52   Te.po  Teucrium polium Decne. ex 

C.Presl - 31/61 45/65   Vi.mo  Vicia monantha Retz. 
2/5 - -   Zi.nu  Ziziphus nummularia DC. 
2/5 32/2 42/2   Zo.pu  Zoegea purpurea Fresen. 
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 پخش سيلاب هايکنش در بانک بذر خاکتراکم و درصد فراوانی  تغيير
داری بر تراکم سیلاب اثر معنیپخش هایکه کنشطرفه در قالب طرح کاملاً تصادفی نشان داد یک پراشتحلیل  ینتیجه

(11/11F=  111/1و> P=) ( 13/13و فراوانیF=  111/1و> P=بانک بذر خاک منطقه )  .میانگین نشان  یقایسهم ینتیجهدارد
بین داری معنی. هرچند اختلاف بودشاهد  یدر منطقه آنین ترکمسیلاب و پخش هایمنطقهترین تراکم و فراوانی در که بیش داد

 (. 4کاری مشاهده نشد )شکل سیلاب همراه با آتریپلکسپخش وسیلاب پخش یمنطقه
 

 .ي گربایگان فساپخش سيلاب در منطقه هايکنش دربانک بذر خاک  ینتراکم و درصد فراواميانگين  يمقایسه -2شكل 
 
 

 بانک بذر خاک ییگونههاي تنوع، غنا و یكنواختی شاخص تغيير
 ییگونهغنا و یکنواختی  های مختلف تنوع،برای شاخصدر قالب طرح کاملاً تصادفی  پراکنش یتجزیهآمده از دستبه ینتیجه 

و غنا و تنوع میانگین  ی(. مقایسه4 )جدول شتداسیلاب پخش هایکنشداری به ها پاسخ معنیصشاخ یهمه نشان داد که
  ،کاریسیلاب همراه با آتریپلکسسیلاب و پخشپخش یدر منطقه هاآنترین بانک بذر خاک نشان داد که بیش ییگونهیکنواختی 

تنوع سیمپسون، غنای مارگالف و یکنواختی  درداری ختلاف معنی(. هرچند ا4)جدول  بودشاهد  یهامرتعدر  هاآنین ترکمو 
 (.4)جدول   شدکاری مشاهده نسیلاب و پخش سیلاب همراه با آتریپلکسی پخشبانک بذر خاک بین دو منطقه ییگونه

 
 پخش سيلاب.  هايکنش دربانک بذر خاک  ییگونههاي تنوع و غناي ميانگين شاخص يمقایسه -2جدول 

 P مقدار  F يآماره  شاهد کاريپخش سيلاب+ آتریپلكس پخش سيلاب  شاخص
13/3  تعداد گونه b 14/1 a 12/1 c  44/34  111/1 < 

11/1  تنوع سیمپسون a 24/1 a 41/1 b  34/11  111/1 < 
44/1  واینر -تنوع شانن  b 31/1 a 31/1 c  11/24  111/1 < 

11/1  غنای منهینیک  b 13/1 a 21/1 c  44/11  111/1 < 
31/1  غنای مارگالف a 31/1 a 11/1 b  31/41  111/1 < 

11/1  یکنواختی a 11/1 a 31/1 b  14/42  111/1 < 
 با حروف متفاوت نشان داده شده است. هامنطقهدار بین * اختلاف معنی

 
 چندمتغيره  تحليل با  پخش سيلاب بر بانک بذر خاک هايکنشاثر ارزیابی 

( انجام شد. در این RDAتحلیل چندمتغیره و با تحلیل افزونگی ) های بانک بذر خاک با  گونهپخش سیلاب بر کل  هایکنشاثر 
های بانک بذر خاک  (. گونه=111/1Pو   =4/1Fسیلاب بر جمعیت گیاهی بانک بذر خاک مشاهده شد )دار پخش تحلیل، اثر معنی
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 پخش سيلاب هايکنش در بانک بذر خاکتراکم و درصد فراوانی  تغيير
داری بر تراکم سیلاب اثر معنیپخش هایکه کنشطرفه در قالب طرح کاملاً تصادفی نشان داد یک پراشتحلیل  ینتیجه

(11/11F=  111/1و> P=) ( 13/13و فراوانیF=  111/1و> P=بانک بذر خاک منطقه )  .میانگین نشان  یقایسهم ینتیجهدارد
بین داری معنی. هرچند اختلاف بودشاهد  یدر منطقه آنین ترکمسیلاب و پخش هایمنطقهترین تراکم و فراوانی در که بیش داد

 (. 4کاری مشاهده نشد )شکل سیلاب همراه با آتریپلکسپخش وسیلاب پخش یمنطقه
 

 .ي گربایگان فساپخش سيلاب در منطقه هايکنش دربانک بذر خاک  ینتراکم و درصد فراواميانگين  يمقایسه -2شكل 
 
 

 بانک بذر خاک ییگونههاي تنوع، غنا و یكنواختی شاخص تغيير
 ییگونهغنا و یکنواختی  های مختلف تنوع،برای شاخصدر قالب طرح کاملاً تصادفی  پراکنش یتجزیهآمده از دستبه ینتیجه 

و غنا و تنوع میانگین  ی(. مقایسه4 )جدول شتداسیلاب پخش هایکنشداری به ها پاسخ معنیصشاخ یهمه نشان داد که
  ،کاریسیلاب همراه با آتریپلکسسیلاب و پخشپخش یدر منطقه هاآنترین بانک بذر خاک نشان داد که بیش ییگونهیکنواختی 

تنوع سیمپسون، غنای مارگالف و یکنواختی  درداری ختلاف معنی(. هرچند ا4)جدول  بودشاهد  یهامرتعدر  هاآنین ترکمو 
 (.4)جدول   شدکاری مشاهده نسیلاب و پخش سیلاب همراه با آتریپلکسی پخشبانک بذر خاک بین دو منطقه ییگونه

 
 پخش سيلاب.  هايکنش دربانک بذر خاک  ییگونههاي تنوع و غناي ميانگين شاخص يمقایسه -2جدول 

 P مقدار  F يآماره  شاهد کاريپخش سيلاب+ آتریپلكس پخش سيلاب  شاخص
13/3  تعداد گونه b 14/1 a 12/1 c  44/34  111/1 < 

11/1  تنوع سیمپسون a 24/1 a 41/1 b  34/11  111/1 < 
44/1  واینر -تنوع شانن  b 31/1 a 31/1 c  11/24  111/1 < 

11/1  غنای منهینیک  b 13/1 a 21/1 c  44/11  111/1 < 
31/1  غنای مارگالف a 31/1 a 11/1 b  31/41  111/1 < 

11/1  یکنواختی a 11/1 a 31/1 b  14/42  111/1 < 
 با حروف متفاوت نشان داده شده است. هامنطقهدار بین * اختلاف معنی

 
 چندمتغيره  تحليل با  پخش سيلاب بر بانک بذر خاک هايکنشاثر ارزیابی 

( انجام شد. در این RDAتحلیل چندمتغیره و با تحلیل افزونگی ) های بانک بذر خاک با  گونهپخش سیلاب بر کل  هایکنشاثر 
های بانک بذر خاک  (. گونه=111/1Pو   =4/1Fسیلاب بر جمعیت گیاهی بانک بذر خاک مشاهده شد )دار پخش تحلیل، اثر معنی
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تغییر تراکم و درصد فراواني بانک بذر خاک در کنش های پخش 
سیلاب

نتیجــه ی تحلیل پراش یک طرفه در قالــب طرح کاملًا تصادفي 
نشــان داد کــه کنش هــای پخش ســیلاب اثــر معنــي داري 
فراوانــي  و  تراکــم                                     بــر 

                                          بانــک بــذر خــاک منطقــه  
دارد. نتیجه ی مقایســه ی میانگین نشان داد که بیش ترین تراکم 
و فراواني در منطقه های پخش سیلاب و کم ترین آن در منطقه ی 
شاهد بود. هرچند اختلاف معني داري بین منطقه ی پخش سیلاب 
و پخش سیلاب همراه با آتریپلکس کاري مشاهده نشد )شکل 2(. 

 
 پخش سيلاب هايکنش در بانک بذر خاکتراکم و درصد فراوانی  تغيير
داری بر تراکم سیلاب اثر معنیپخش هایکه کنشطرفه در قالب طرح کاملاً تصادفی نشان داد یک پراشتحلیل  ینتیجه

(11/11F=  111/1و> P=) ( 13/13و فراوانیF=  111/1و> P=بانک بذر خاک منطقه )  .میانگین نشان  یقایسهم ینتیجهدارد
بین داری معنی. هرچند اختلاف بودشاهد  یدر منطقه آنین ترکمسیلاب و پخش هایمنطقهترین تراکم و فراوانی در که بیش داد

 (. 4کاری مشاهده نشد )شکل سیلاب همراه با آتریپلکسپخش وسیلاب پخش یمنطقه
 

 .ي گربایگان فساپخش سيلاب در منطقه هايکنش دربانک بذر خاک  ینتراکم و درصد فراواميانگين  يمقایسه -2شكل 
 
 

 بانک بذر خاک ییگونههاي تنوع، غنا و یكنواختی شاخص تغيير
 ییگونهغنا و یکنواختی  های مختلف تنوع،برای شاخصدر قالب طرح کاملاً تصادفی  پراکنش یتجزیهآمده از دستبه ینتیجه 

و غنا و تنوع میانگین  ی(. مقایسه4 )جدول شتداسیلاب پخش هایکنشداری به ها پاسخ معنیصشاخ یهمه نشان داد که
  ،کاریسیلاب همراه با آتریپلکسسیلاب و پخشپخش یدر منطقه هاآنترین بانک بذر خاک نشان داد که بیش ییگونهیکنواختی 

تنوع سیمپسون، غنای مارگالف و یکنواختی  درداری ختلاف معنی(. هرچند ا4)جدول  بودشاهد  یهامرتعدر  هاآنین ترکمو 
 (.4)جدول   شدکاری مشاهده نسیلاب و پخش سیلاب همراه با آتریپلکسی پخشبانک بذر خاک بین دو منطقه ییگونه

 
 پخش سيلاب.  هايکنش دربانک بذر خاک  ییگونههاي تنوع و غناي ميانگين شاخص يمقایسه -2جدول 

 P مقدار  F يآماره  شاهد کاريپخش سيلاب+ آتریپلكس پخش سيلاب  شاخص
13/3  تعداد گونه b 14/1 a 12/1 c  44/34  111/1 < 

11/1  تنوع سیمپسون a 24/1 a 41/1 b  34/11  111/1 < 
44/1  واینر -تنوع شانن  b 31/1 a 31/1 c  11/24  111/1 < 

11/1  غنای منهینیک  b 13/1 a 21/1 c  44/11  111/1 < 
31/1  غنای مارگالف a 31/1 a 11/1 b  31/41  111/1 < 

11/1  یکنواختی a 11/1 a 31/1 b  14/42  111/1 < 
 با حروف متفاوت نشان داده شده است. هامنطقهدار بین * اختلاف معنی

 
 چندمتغيره  تحليل با  پخش سيلاب بر بانک بذر خاک هايکنشاثر ارزیابی 

( انجام شد. در این RDAتحلیل چندمتغیره و با تحلیل افزونگی ) های بانک بذر خاک با  گونهپخش سیلاب بر کل  هایکنشاثر 
های بانک بذر خاک  (. گونه=111/1Pو   =4/1Fسیلاب بر جمعیت گیاهی بانک بذر خاک مشاهده شد )دار پخش تحلیل، اثر معنی
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 پخش سيلاب هايکنش در بانک بذر خاکتراکم و درصد فراوانی  تغيير
داری بر تراکم سیلاب اثر معنیپخش هایکه کنشطرفه در قالب طرح کاملاً تصادفی نشان داد یک پراشتحلیل  ینتیجه

(11/11F=  111/1و> P=) ( 13/13و فراوانیF=  111/1و> P=بانک بذر خاک منطقه )  .میانگین نشان  یقایسهم ینتیجهدارد
بین داری معنی. هرچند اختلاف بودشاهد  یدر منطقه آنین ترکمسیلاب و پخش هایمنطقهترین تراکم و فراوانی در که بیش داد

 (. 4کاری مشاهده نشد )شکل سیلاب همراه با آتریپلکسپخش وسیلاب پخش یمنطقه
 

 .ي گربایگان فساپخش سيلاب در منطقه هايکنش دربانک بذر خاک  ینتراکم و درصد فراواميانگين  يمقایسه -2شكل 
 
 

 بانک بذر خاک ییگونههاي تنوع، غنا و یكنواختی شاخص تغيير
 ییگونهغنا و یکنواختی  های مختلف تنوع،برای شاخصدر قالب طرح کاملاً تصادفی  پراکنش یتجزیهآمده از دستبه ینتیجه 

و غنا و تنوع میانگین  ی(. مقایسه4 )جدول شتداسیلاب پخش هایکنشداری به ها پاسخ معنیصشاخ یهمه نشان داد که
  ،کاریسیلاب همراه با آتریپلکسسیلاب و پخشپخش یدر منطقه هاآنترین بانک بذر خاک نشان داد که بیش ییگونهیکنواختی 

تنوع سیمپسون، غنای مارگالف و یکنواختی  درداری ختلاف معنی(. هرچند ا4)جدول  بودشاهد  یهامرتعدر  هاآنین ترکمو 
 (.4)جدول   شدکاری مشاهده نسیلاب و پخش سیلاب همراه با آتریپلکسی پخشبانک بذر خاک بین دو منطقه ییگونه

 
 پخش سيلاب.  هايکنش دربانک بذر خاک  ییگونههاي تنوع و غناي ميانگين شاخص يمقایسه -2جدول 

 P مقدار  F يآماره  شاهد کاريپخش سيلاب+ آتریپلكس پخش سيلاب  شاخص
13/3  تعداد گونه b 14/1 a 12/1 c  44/34  111/1 < 

11/1  تنوع سیمپسون a 24/1 a 41/1 b  34/11  111/1 < 
44/1  واینر -تنوع شانن  b 31/1 a 31/1 c  11/24  111/1 < 

11/1  غنای منهینیک  b 13/1 a 21/1 c  44/11  111/1 < 
31/1  غنای مارگالف a 31/1 a 11/1 b  31/41  111/1 < 

11/1  یکنواختی a 11/1 a 31/1 b  14/42  111/1 < 
 با حروف متفاوت نشان داده شده است. هامنطقهدار بین * اختلاف معنی

 
 چندمتغيره  تحليل با  پخش سيلاب بر بانک بذر خاک هايکنشاثر ارزیابی 

( انجام شد. در این RDAتحلیل چندمتغیره و با تحلیل افزونگی ) های بانک بذر خاک با  گونهپخش سیلاب بر کل  هایکنشاثر 
های بانک بذر خاک  (. گونه=111/1Pو   =4/1Fسیلاب بر جمعیت گیاهی بانک بذر خاک مشاهده شد )دار پخش تحلیل، اثر معنی
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تغییر شــاخص هاي تنوع، غنا و یکنواختي گونه یی بانک بذر 
خاک

 نتیجه ی به دســت آمده از تجزیه ی پراکنش در قالب طرح کاملًا 
تصادفي براي شاخص هاي مختلف تنوع، غنا و یکنواختي گونه یی 
نشان داد که همه ی شاخص ها پاســخ معني داري به کنش های 
پخش سیلاب داشــت )جدول 2(. مقایسه ی میانگین  تنوع و غنا 
و یکنواختــي گونه یی بانک بذر خاک نشــان داد که بیش ترین 

آن هــا در منطقه ی پخش ســیلاب و پخش ســیلاب همــراه با 
آتریپلکس کاري،  و کم ترین آن ها در مرتع های شاهد بود )جدول 
2(. هرچنــد اختلاف معنــي داري در تنوع سیمپســون، غناي 
مارگالف و یکنواختــي گونه یی بانک بذر خاک بین دو منطقه ی 
پخش سیلاب و پخش سیلاب همراه با آتریپلکس کاري مشاهده 

نشد  )جدول 2(.

ارزیابي اثر کنش های پخش سیلاب بر بانک بذر خاک با  تحلیل 
چندمتغیره 

اثر کنش های پخش ســیلاب بر کل گونه هاي بانک بذر خاک با  
تحلیل چندمتغیره و با تحلیل افزونگي )RDA( انجام شــد. در 
این تحلیل، اثر معني دار پخش ســیلاب بر جمعیت گیاهي بانک 
بذر خاک مشــاهده شــد )F =8/3 و P=0/001(. گونه هاي بانک 
بــذر خاک در فضــاي دو بعدي این تحلیــل در تاثیر عامل های 

پخش ســیلاب، پخش ســیلاب همراه با آتریپلکس کاري و شاهد 
گذاشــته شد )شــکل 3(، به شــیوه یي که گونه هاي موجود در 
کنش های پخش سیلاب و پخش سیلاب همراه با آتریپلکس کاري 
و شــاهد در فضــاي متفــاوت و دور از هم گذاشــته شــد، که 
نشــان دهنده ی نقش مثبت کنش های پخش ســیلاب همراه با 

آتریپلکس کاري است )شکل 3(.
 Achillea wilhelmsii، Zoegea ماننــد  گونه هایــي 
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و   .purpurea، Bromus ruben، Centaurea sp
Aegilops triuncialis ذخیره ی بذري بیش تري در منطقه ی 
پخش سیلاب داشتند )شکل 3(. بیش تر گونه هاي ارزشمند در 
 Lagoecia cuminoides، Plantago بانک بذر خاک نظیر
 notata، Onobrychis crista-galli، Medicago
 rigidula، Koelpinia linearis، Hordeum
 glaucum، Heteranthelium piliferum، Bromus
 sterilis، Boissiera squarrosa، Teucrium polium،
 Anthemis austro-iranica، Artemisia sieberi،
 Helianthemum lippii، Hordeum marinum،
 Atriplex lentiformis، Otostegia persica، Lolium
 perenne، Bromus danthoniae، Vicia monantha،

 Biscutella didyma، Ceratocephala falcata،
 Medicago polymorpha، Phalaris minor، Avena
fatua، Stipa capensis و Conringia orientalis در 
منطقه ی پخش سیلاب همراه با آتریپلکس کاري بیش تري بودند 
)شکل 3(. تعداد کمي از گونه هاي موجود در بانک بذر خاک که 
 Malva عموماً ارزش خوش خوراکي آن ها کم یا هیچ است شامل
 sylvestris، Adonis aestivalis، Bromus tectorum،
 Carthamus oxyacantha، Crepis kotschyana،
 Centaurea bruguierana،  Convolvulus lineatus
و Ziziphus nummularia نیــز در منطقه ی شــاهد بودند 

)شکل 3(. 
 

 تغییر گروه هاي کارکردي بانک بذر خاک در کنش های پخش 
سیلاب

 نتیجه ی تحلیل پراکنش نشان داد که همه گروه هاي کارکردي 

)طول عمر، شــکل زیســتي و شکل رویشــي( بانک بذر خاک 
پاســخ معني داري به کنش های پخش سیلاب داشت )جدول3(. 
مقایســه ی میانگین نشان داد که در همه ی گروه هاي کارکردي 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

پخش  يسامانهدر پخش سيلاب  هايکنشبه ( RDAتحليل چندمتغيره )در بانک بذر خاک  ییگونهپاسخ ترکيب  -3شكل 
پخش سيلاب(  بیشاهد ) کاري وپخش سيلاب+آتریپلكس، پخش سيلابمحيطی ) هايعامل فارس.استان  ،گربایگان فسا لابيس

 (.1)جدول  هاي گياهی دو حرف اول نام علمی جنس و دو حرف اول نام گونه استبا مثلث نشان داده شده است. نام گونه

 
 پخش سيلاب هايکنش درهاي کارکردي بانک بذر خاک گروه تغيير 
پاسخ شکل زیستی و شکل رویشی( بانک بذر خاک  )طول عمر، کارکردیهای نشان داد که همه گروه تحلیل پراکنش ینتیجه 

کارکردی بانک بذر های گروه یدر همهمیانگین نشان داد که  یمقایسه (.4)جدول سیلاب داشتپخش هایکنشداری به معنی
 دراهد )ش یرا منطقه آنین ترکمو  ،کاریی پخش سیلاب همراه با آتریپلکسترین تراکم بذر در متر مربع را منطقهبیش خاک

  (.4 جدول) داشتچرای دام( 
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بانــک بذر خاک بیش ترین تراکم بذر در متر مربع را منطقه ی 
پخش ســیلاب همراه بــا آتریپلکــس کاري، و کم ترین آن را 

منطقه ی شاهد )در چراي دام( داشت )جدول 3(. 

پخش سيلاب در  هايکنش درهاي کارکردي بانک بذر خاک گروه (خاک مربع متر در تعداد) بذر تراکم ميانگين -3جدول 
 . گربایگان فسا، استان فارس

 P مقدار 
 
 

پخش  شاهد  Fمقدار 
سيلاب+ 
-آتریپلكس

 کاري
 
 

 گياهیهاي گروه  پخش سيلاب
111/1> 1/11  12/412 c 41/4132 a 44/1334 b  21/23  11/11 <111/1 طول عمر سالهیک c 3/313 a 44/413 b  سالهچند 
111/1> 1/11  12/412 c 41/4132 a 44/133 b  تروفیت 

14/11  12/4 14/1 زیستی شکل c 33/21 a 13/34 b  کریپتوفیتهمی 
113/1 31/3  4/31 c 3/411 a 44/123 b  ژئوفیت 

111/1> 11/14  3/1 c 33/411 a 11/22 b  کاموفیت 
111/1> 11/41  34/144 c 23/111 a 34/334 b  یکساله گندمی 

 رویشی شکل
113/1 1/3  11/13 c 4/441 a 13/11 b  گندمی چندساله 

111/1> 3/13  33/13 c 14/1111 a 1/111 b  یکساله برگان علفیپهن 
14/1 34/4  12/31 c 11/141 a 34/141 b  چندساله برگان علفیپهن 

111/1> 11/14  3/1 c 33/411 a 11/22 b  بوته 
 گذاری مشخص شده است.دار با حروفاختلاف معنی .است شده (جذر تبدیل) برگردانده عددهای میانگین

 
 
( Poaceaeهای گندمیان )نشان داد که تیرهبانک بذر خاک های گیاهی تیرهبر  سیلابپخشاثر  تحلیل پراکنش ینتیجه 
(24/43=F ،111/1P،) پروانه( آساهاPapilionaceae) (14/41=F، 111/1P،) شب( بوBrassicaceae )(43/2=F ،

111/1=P)( کاسنیان ،Asteraceae )(13/3=F ، 11/1=P) آلاله و( هاRanunculaceae) (44/3=F  ،11/1=P) پاسخ معنی-
-ی تیرههمهترین تراکم بذر در متر مربع بیشیانگین نشان داد که م یدادند. مقایسه هامرتعآبیاری سیلابی  یشیوهداری به این 

چرای دام(  درشاهد ) یمنطقه در آنین ترکمو  ،کاریپخش سیلاب همراه با آتریپلکس یمنطقهدر  های گیاهی بانک بذر خاک
 .انجام نشدها آن پراکنش برای یبنابراین تجزیه ،یک گونه بوداز گیاهی فقط  هایبرخی تیره (.3شکل)بود 

 نتیجه ی تحلیل پراکنش اثر پخش ســیلاب بر تیره هاي گیاهي 
بانک بذر خاک نشان داد که تیره هاي

نه آســاها  پروا ، )Poaceae( )F=34/72،P=0/001 گندمیان)
شــب بو  ، )Papi l ionaceae ( ) F = 2 6 / 9 2 ، P = 0 / 0 0 1 (
ن ســنیا کا ، )Brassicaceae ( ) F = 7 / 3 5 ، P = 0 / 0 0 1 ( 
له هــا لا آ و )A s t e r a c e a e ( ) F = 4 / 6 4 ، P = 0 / 0 1 ( 

)Ranunculaceae( )F=4.33 ، P= 0/01( پاســخ معنــي داري 

به این شــیوه ی آبیــاري ســیلابي مرتع ها دادند. مقایســه ی 
میانگیــن نشــان داد که بیش تریــن تراکم بــذر در متر مربع 
همــه ی تیره هاي گیاهــي بانک بذر خــاک در منطقه ی پخش 
ســیلاب همراه با آتریپلکس کاري، و کم تریــن آن در منطقه ی 
شــاهد )در چراي دام( بود )شــکل4(. برخــي تیره های گیاهي 
 فقــط از یک گونه بــود، بنابراین تجزیــه ی پراکنش براي آن ها

 انجام نشد.
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( )ب(، Papilionaceaeآساها )( )الف(، پروانهPoaceaeهاي گندميان )تيره (خاک مربع متر در تعداد) بذر تراکم ميانگين -4شكل
پخش سيلاب در  هايکنشدر ( Ranunculaceaeها )آلاله  ،(ه) ( )د( وAsteraceae( )ج(، آفتابگردان )Brassicaceaeبو )شب

دار با حروف گذاري مشخص اختلاف معنی .است( جذر تبدیل) شده برگردانده ميانگينعددهاي . داري گربایگان فساطرح آبخوان
 شده است.
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پاســخ گروه هاي کارکردي بانک بذر خاک به کنش های پخش 
سیلاب با  تحلیل چندمتغیره

تحلیــل چندمتغیــره به دســت آمده از تحلیل افزونگي نشــان 
داد که کنش های پخش ســیلاب اثر معنــي داري بر گروه هاي 
 .)P=0/001 و F=71/6( کارکردي بانک بذر خاک داشــته است
نمــودار دوگانه ی تحلیل افزونگي نشــان داد که اثر منطقه های 
پخش سیلاب، پخش ســیلاب همراه با آتریپلکس کاري و شاهد 
بر گروه هاي گیاهي متفاوت اســت )شکل5(. بیش تر گروه هاي 

کارکردي در گســتره ی منطقه ی پخش سیلاب و پخش سیلاب 
همراه با آتریپلکس کاري بودند، و از منطقه ی شــاهد جدا شدند 
)شــکل5(. از بین گروه هــاي گیاهي فقــط درختچه ها ارتباط 
زیادي با منطقه ی شاهد داشتند، و سایر گروه هاي کارکردي در 
گســتره ی بین منطقه ی پخش سیلاب و پخش سیلاب همراه با 
آتریپلکس کاري بودند. این تحلیل نتیجه ی پیش گفته در باره ی 

گروه هاي کارکردي را تایید می کند )شکل5(.
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بحث و نتیجه گیری
بانک بذر بخش مهمی از پوشــش گیاهی اســت و پژوهش های 
بانک بــذر خاک اطلاعات مهمی بــرای ترمیم کردن جامعه های 
گیاهی در جنگل هــا و مرتع ها و برای هدف های مدیریتی فراهم 
می کند )بیکر و برنــدز 1999(. مقاومت بانک بذر خاک دربرابر 
تخریب شدن بیش تر از پوشــش گیاهی روی زمین است )وانگ 
و همــکاران 2015(، بنابرایــن بررســی تغییر کــردن بانک بذر 
بوم ســامانه  های طبیعی تخریب شــده و احیا شده بسیار ضروری 
اســت )لی و همکاران 2012(. به طورکلي، نتیجه ی این پژوهش 
نشان داد که پخش ســیلاب در منطقه ی بررسی شده اثر مثبتي 
بــر مؤلفه هاي مختلف بانک بذر خاک داشــت، و ممکن اســت 
موجب تغییر در ترکیب، تراکم، تنوع و غناي گونه یی و گروه هاي 

کارکردي بانک بذر خاک شود. 
در ترکیب بانک بــذر خاک منطقه 4186 گیاهچه از 42 گونه و 
15 تیره ی گیاهي روییده است. بیش ترین تراکم و فراواني بذرهای 
روییده در منطقه ی پخش ســیلاب همراه بــا آتریپلکس کاري با 
33/82 بــذر در متر مربع، و کم ترین آن در منطقه ی شــاهد با 

میانگین 4/17 بذر در متر مربع بود. نخســتین تغییر در ترکیب 
بانک بذر خــاک را مي توان بر پایه ی فهرســت گونه ها دریافت. 
ســه گروه گونه در بانک بذر خاک رویش و حضور داشت. گروه 
نخســت گونه هایي که در منطقه ی شــاهد بود، اما در منطقه ی 
 Ziziphusو Adonis aestivalis(نشــد پخش سیلاب مشاهده 
nummularia (. بودن این گونه ها در منطقه ی شــاهد و نبودن 
آن ها در منطقه های پخش ســیلاب ممکن اســت به دلیل پاسخ 
متفــاوت گونه هاي گیاهــي به عامل محیطي آب باشــد. برخي 
گونه ها به بودن آب در منطقه ی پخش سیلاب پاسخ منفي دادند، 
که ممکن اســت موجب کاهش یافتــن جوانه زني گونه هاي بانک 
بذر خاک در منطقه ی پخش ســیلاب و حتي نماندن گیاهان در 
این منطقه شــده باشــد )قرباني و همکاران 2015(. جوانه نزدن 
بذر این گونه ها نیز ممکن اســت به دلیل اشباع بودن خاک اطراف 
ریشــه ی این گیاهان از آب باشــد، که در طولاني مدت موجب 
پوســیدگي، ریزش برگ و در نهایت مرگ گیاهان حســاس به 
تهویه ی نادرســت مي شــود. دلیل نبودن بذر گونه ی رملیک در 
منطقه ی پخش ســیلاب را این گونه می توان بیان کرد که چون 

 چندمتغيره تحليل پخش سيلاب با  هايکنشهاي کارکردي بانک بذر خاک به پاسخ گروه
های کارکردی بانک گروهداری بر اثر معنی پخش سیلاب هایکنشنشان داد که  یافزونگ تحلیلآمده از دستبهچندمتغیره  تحلیل

-سیلاب، پخشپخش هایمنطقهاثر  تحلیل افزونگی نشان داد که یدوگانه نمودار(. P=111/1 و F=1/21داشته است ) بذر خاک
 یهای کارکردی در گسترهگروهتر بیش(. 3)شکلاست متفاوت  های گیاهیگروهبر شاهد و  کاریسیلاب همراه با آتریپلکس

های از بین گروه (.3)شکلشاهد جدا شدند  یو از منطقه بودند،کاری سیلاب همراه با آتریپلکسسیلاب و پخشپخش یمنطقه
 سیلابپخش یبین منطقه یهای کارکردی در گسترهو سایر گروه ،شاهد داشتند یها ارتباط زیادی با منطقهگیاهی فقط درختچه

 کندرا تایید میهای کارکردی گروه یدر باره گفتهپیش ینتیجهاین تحلیل  بودند.کاری سیلاب همراه با آتریپلکسو پخش
 (.3)شکل

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

سيلاب در گربایگان فسا، پخش هايکنش( به RDAچندمتغيره ) تحليلهاي کارکردي بانک بذر خاک در پاسخ گروه -5شكل 
با مثلث نشان داده شده است. نام کامل  (کاري و شاهدسيلاب+ آتریپلكسسيلاب، پخشمحيطی )پخش هايعامل رس.استان فا
(، آفتابگردان Brassicaceaeبو )(، شبPapilionaceae)آساها پروانه(، Poaceaeهاي گندميان )هاي کارکردي: تيرهگروه

(Asteraceae( نعناعيان ،)Lamiaceaeو آلاله )( هاRanunculaceaeیک .)( سالهAچند ،)( سالهP( تروفيت ،)Thهمی ،)
ساله برگان علفی یک(، پهنPG(، گندمی چندساله )AGساله )(، گندمی یکCh(، کاموفيت )Ge(، ژئوفيت )Heکریپتوفيت )

(AFپهن ،)( برگان علفی چندسالهPF( بوته ،)Sh( و درختچه )ST.) 
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جزو گونه های درختی با میوه ی گوشتی و سنگین از نوع شفت 
است، میوه در هنگام رسیدن در زیر و اطراف درخت می ریزد، 
و به دلیل نبودن یا کم بودن تعداد درختان مادری در منطقه ی 
پخش ســیلاب، در منطقه هایی که بذر آن ها در خاک نیســت 
مشاهده می شود. گروه دوم 18 نونهال بود که تنها در منطقه ی 
کنش های آبخوان داري )پخش سیلاب و پخش سیلاب همراه با 
 Biscutella didyma، آتریپلکس کاري( ظاهر شد )از جمله
 Vicia monantha، Onobrychis crista-galli،
 .)Anthemis austro-iranica و   Bromus sterilis
گروه ســوم شــامل 22 گیاهچه بــود که در هر ســه منطقه 
 Ceratocephala falcata، Avena fatua،( روییده بود
و   Medicago rigidula، Helianthemum lippii

 .)Heteranthelium piliferum
از دیــدگاه مدیریتــي مي تــوان حضور این گونه هــا را مثبت 
ارزیابي کرد. تغییر شــرایط محیطي بــر اثر اجراي کنش های 
پخش سیلاب ممکن اســت حضور این گونه ها را در بانک بذر 
خاک موجب شــده باشــد. تراکم زیاد بــذر )ترکیب، تراکم و 
گروه هاي کارکردي بانک بذر خاک( در منطقه های کنش های 
پخش ســیلاب ممکن است با دو سازوکار باشد. نخست این که 
رطوبت ناشي از پخش سیلاب به استقرار بهتر گونه هاي گیاهي 
و تولیــد بذر آن ها کمک مي کنــد، و بذرها به بانک بذر خاک 
اضافه می شود. سازوکار دوم احتمال ورود بذر از راه آورده شدن 
آن ها با موادمعلق اســت )هیاشي و همکاران 2012(. هرچند، 
بوته کاري با آتریپلکس شــرایط ریزاقلیمــی ایجاد، و همچون 
گیاهی پرستار شــرایط را براي جوانه زني بیش ازپیش گونه ها 

فراهم کرده است )نیکبخت و همکاران 2016(. 
به طــور کلي مي تــوان نتیجــه گرفت که پخش ســیلاب با 
فراهــم آوردن رطوبت و مواد غذایي ماننــد ماده ی آلي خاک 
موجــب تاثیر بــر ترکیب بانک بــذر خاک منطقــه، و ظهور 
و رویــش برخــي گونه ها در منطقه ی پخش ســیلاب شــده 
اســت. این یافته ها با نتیجه هــای ماروني و همکاران )2004( 
هم آهنگی دارد. فراواني گونه هاي یک  ساله و تروفیت ها نسبت 
به گونه هاي چندســاله و در منطقه ی پخش ســیلاب ممکن 
اســت به دلیل ورود بذرها همراه موادمعلــق، پراکنش بذر از 
منطقه هــای مجاور به وســیله ی دام، انســان و آب ورودي، و 
آورده شدن اندام هاي زایشی یا پروپاگول ها از راه سیلاب باشد 
)لي و همکاران 2014(. منطقه ی در کنش های پخش سیلاب 
 ،)Poaceae( همراه با آتریپلکــس کاري پنج تیره ی  گندمیان
 ،)Brassicaceae( شب بو ،)Papilionaceae( پروانه آساها
 )Ranunculaceae( و آلاله ها )Asteraceae( آفتابگردان
بیش ترین تراکم بذر در مترمربع، و منطقه ی شاهد )در چراي 
دام( کم ترین اندازه ی بذر در مترمربع را داشت. افزایش آن ها 
در منطقه هــای در آبیاري ســیلابي را مي توان به دلیل حضور 

بیش تر آن ها در پوشش گیاهي سرپا و تولید بذر کافي به علت 
چَرانکردن دام نســبت داد )کالامز و زوبــل 1998(. مطابق با 
نتیجه های این تحقیق، ســوزا و همکاران )2016( در بررسی 
اثر ســیل بر ظهور گیاهچه از بانک بذر خاک در تالاب پانتانال 
در آمریــکای جنوبی دریافتند که ســیلاب اثری مثبت بر غنا 
و فراوانی گیاهچه هــا دارد، و بیش ترین فراوانی در علفی های 
)گندمیان( یک ساله بود. افزایش ذخیره ی بذر خاک را مي توان 
به تولیــد زیاد بذر ایــن تیره ها و ریزبودن و ریخت شناســی 

بذرهای این تیره ها نسبت داد )قرباني و همکاران 2015(. 
برخي پژوهشگران تراکم کم بانک بذر خاک گونه هاي گیاهي 
در منطقــه ی چراي دام را به اثر چَراي دام به بذردهي گیاهان 
نسبت دادند، و این که چَراکردن دام از اندام هاي هوایي گیاهان، 
به ویژه گونه هاي مرغوب موجب تکمیل نشدن چرخه ی زندگي 
گیاهان می شــود، که در نتیجه نمی تواننــد بذردهي و تکثیر 
کنند )غلامي و همکاران 2013(. نتیجه ی تحلیل چندمتغیره 
نیز نشــان داد کــه گروه هــاي کارکردي بانک بــذر خاک با 
پخش سیلاب افزایش یافته اســت، که تاییدکننده ی نتیجه ی 
پیش گفته اســت. تنها گروه کارکردي شکل رویشي درختچه، 
تراکم بذر بیش تري در منطقه ی شاهد )در چراي دام( داشت، 
و مي توان گفت این شکل رویشي چندان از عامل های محیطي 

تاثیر نگرفته  است. 
پخش سیلاب علاوه بر تغییردادن تنوع و غناي پوشش گیاهي 
سطح زمین، ممکن اســت موجب تغییرکردن این شاخص ها 
در بانک بذر خاک نیز شــود. نتیجه ی این تحقیق نشــان داد 
که تفاوت شــاخص هاي تنوع و غناي گونه یی در ســه منطقه 
معني دار بود. بیش ترین اندازه ی این شــاخص ها در منطقه ی 
پخش سیلاب همراه با آتریپلکس کاري و منطقه ی پخش سیلاب 
مشــاهده شــد. افزایش تنوع و غناي گونه یی در منطقه های 
کنش هــای پخش ســیلاب ممکن اســت به دلیل گســترش 
سیلاب هاي گل آلود حاوي بذرهای گیاهان و پخش یکنواخت 
آن در عرصه باشد. برخي پژوهشــگران با مقایسه کردن بانک 
بذر خاکِ دو منطقه ی ســیلابي و غیرســیلابي در چین نشان 
دادند که در منطقه ی ســیلابي تنوع بانک بذر خاک بیشــتر 
از منطقه ی غیرســیلابي اســت، که با نتیجــه ی این پژوهش 

هم خواني دارد )هزل و اوتي 2001(. 
موضوعي که در این پژوهش مهم است و در نتیجه ها تاثیرگزار 
بود نقــش پرســتاري آتریپلکس در کاربري پخش ســیلاب 
همراه با آتریپلکس کاري اســت. گیاهان پرستار در منطقه های 
خشــک نقش مهمي در بانک بذر خاک دارند )ژائو و همکاران 
2007(. برخي پژوهش ها نشــان داده اســت که بانک بذر در  
زیر بوته هاي پرستار غني تر از فضاي باز است )ژائو و همکاران 
2007(. نتیجه ی پوگنیر و همکاران )1996( در بررســي تاثیر 
تاج پوشــش Retama sphaerocarpa بر تنوع و ترکیب 
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گیاهان زیراشــکوب و ارتباط آن با بانک بذر خاک در منطقه ی 
نیمه خشــک اســتان آلمریا در بخش جنوبي اسپانیا نشان داد 
که تراکم بانک بذر با افزایش تاج گیاه زیاد شــده، و تاج پوشش 
گیاه در ظهور گونه هاي زیراشــکوب نقش مهمي داشته است. از 
طرفي فضاي به وجودآمده در زیر پوشش تاجي آتریپلکس مکان 
مناســبي براي به دام انداختن بذر آورده شــده با باد، پرندگان، و 
چرندگان است )دربر و اســلر 2011(. تسهیل مکانیکي گونه ی 
پرســتار آتریپلکس، با ایجاد کردن خرد اقلیم مساعد زیراشکوب 
آتریپلکس )افزایش رطوبت، تعدیل دما، و نور( ممکن است عامل 
دیگري برای افزایش یافتن تراکم بذرها و تعداد گونه هاي گیاهي 

در زیراشکوب آن ها باشد. 
به طــور کلي، مي تــوان نتیجه گرفــت که اجــراي کنش های 
پخش ســیلاب و بوته کاري با آتریپلکس زیســت بوم ویژه یی در 
منطقه ایجاد کرده که ســبب بهبودیافتن شرایط محیطي مانند 
رطوبت و ماده ی آلي در منطقه شــده، و به افزایش بســیار در 
تراکم، تنوع و غناي بانک بذر خاک، ترکیب گونه یی، و گروه هاي 

کارکــردي بانک بــذر خاک تاثیر منجر شــده اســت. گونه ی 
پرســتار آتریپلکس پناهگاهی بود که سبب حفاظت از ذخیره ی 
بــذر گیاهان مرغوب زیراشــکوب از چریــدن دام، و در نتیجه 
افزایش یافتن تراکم بذر در منطقه ی پخش ســیلاب شــد. لازم 
است دستگاه هاي اجرایي توجه خاصي به کاشت گیاهان پرستار 
بومي در منطقه های کنش های پخش سیلاب کنند. نتیجه ی این 
پژوهش نشــان داد که بانک بذر خاک این منطقه پاسخ مثبتي 
به اجراشــدن کنش های پخش ســیلاب داده است، به طوري که 
بیش ترین تراکم، تنوع و غنــاي گونه یی، و گروه هاي کارکردي 
ذخیره ی بذري خاک در منطقه ی پخش سیلاب و پخش سیلاب 
همراه با آتریپلکس کاري مشــاهده شــد. لازم است توان بانک 
بذر زیراشــکوب آتریپلکــس )Atriplex lentiformis( برای 
احیاکردن منطقه به کار گرفته شــود. با انتخاب کردن گونه هاي 
ســازگار با شرایط ایجادشده از پخش سیلاب و استقرار آن ها در 
این منطقه مي توان گام مؤثري در بهبود وضعیت پوشش گیاهي 

برداشت.
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Abstract
Floodwater spreading plays an important role in restoring and enhancing the vegetative cover, improving 
soil fertility, groundwater recharge and desertification control. These have been achieved in some of the 
arid and semi-arid regions of Iran. Flood water spreading as a corrective measure, in soil seed bank com-
position and diversity was assessed in the Gareh Bygon Plain, Fasa, the province of Fars. Soil seed bank 
was evaluated in the water-spreading tracts, water-spreaders planted with Atriplex lentiformis harvesting 
and the control area (without water-spreading). Sampling of soil seed bank was carried out at a 0-10 cm 
depth prior to the initiation of seed growth in December 2017, and the composition of the soil seed bank 
was determined by the germination method in the greenhouse. The results indicated that from 42 species 
identified in the soil seed bank, 40, 40 and 24 species were present in the three areas. Water- spreaders, 
water-spreaders planted with Atriplex lentiformis harvesting and the control tracts, respectively. The high-
est species diversity and richness indices were obtained in the area under water-spreading. The RDA anal-
ysis showed that the species composition and functional groups of soil seed bank of the study area were 
affected by flood water spreading practices and Atriplex lentiformis harvesting planting. Furthermore, the 
soil seed bank density of plant functional groups were affected by water-spreading. The results indicated 
that 35 years of floodwater spreading has positively affected the composition, diversity and functional 
groups indices of the soil seed bank.
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